
Det n. 691 / 2025 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 691 / 2025 
 
 

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA 
 

SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA 
 

Proponente: BOVERO ELISABETTA 
 
 

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA VALORIZZAZIONE CULTURALE 
DELL’ABBAZIA DEL MONTE. APPROVAZIONE SCHEMA 
 
 
 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 26/05/2025
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2025/691 del 26/05/2025 esecutiva dal 26/05/2025.



Det n. 691 / 2025 
 

LA DIRIGENTE 
DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA E CULTURA 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 26/09/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025-2029; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 23/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2025-2029; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 356 del 27/12/2024 con la quale è stata approvata la parte finanziaria 
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 e il Piano Investimenti 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 25/02/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato 
di attività e organizzazione 2025-2027 (PIAO), ed in particolare l’attività strutturale 25.049.01 “Collaborazione 
con enti del terzo settore per attività culturali”, con cui si prevede l’avviamento, l’attivazione e il rinnovo di 
convenzioni con enti del terzo settore ai fini della valorizzazione di realtà culturali di rilievo del territorio”; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n.267/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-
responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso 
l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo 
politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco di cui al P.G.N. 59738 del 24/04/2025 col quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale del Settore Biblioteca Malatestiana e Cultura del Comune di Cesena alla dott.ssa Elisabetta Bovero, 
fino al termine del mandato elettorale; 
 
RICHIAMATI altresì: 
- l’art. 118 c. 4 della Costituzione, che, nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale, affida ai soggetti 
che costituiscono la Repubblica il compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per 
lo svolgimento di attività di interesse generale; 
- l’art. 7 del D.lgs 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”, che attribuisce agli enti pubblici territoriali 
funzioni e compiti in materia di valorizzazione del patrimonio culturale per perseguire il coordinamento, 
l’armonizzazione e l’integrazione delle attività di valorizzazione; 
- l’art 1 della L.R. E-R 13 aprile 2023, n. 3 e ss.mm.ii., “Norme la promozione ed il sostegno del Terzo Settore, 
dell’Amministrazione condivisa e della cittadinanza attiva”, favorisce le forme di democrazia partecipata alle 
scelte delle istituzioni regionali, riconosce e valorizza l’autonoma iniziativa delle persone in forma singola o 
associata per lo svolgimento di attività di interesse generale e di rilevanza sociale; 
 
PREMESSO che: 
- in data 29/04/2025 (PGN 0062375) è pervenuta da parte dell’Associazione di promozione sociale “Società 
Amici del Monte – Cesena” una proposta per la gestione di attività culturali presso l’Abbazia di Santa Maria del 
Monte di Cesena per il triennio 2025-2027; 
- con determinazione n. 566 del 05/05/2025 è stato approvato lo schema di Avviso pubblico per la selezione 
di un progetto di valorizzazione culturale dell’Abbazia del Monte per un periodo di 3 anni al fine di garantire 
pari opportunità ad altri soggetti interessati a sviluppare tali attività a beneficio della collettività, mediante la 
presentazione di un proprio progetto, che l’Amministrazione Comunale valuterà insieme a quello già 
presentato dall’Associazione di promozione sociale “Società Amici del Monte – Cesena”; 
- in data 06/05/2025 è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Cesena l’Avviso in questione ed è stato 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 26/05/2025
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2025/691 del 26/05/2025 esecutiva dal 26/05/2025.



Det n. 691 / 2025 
fissato quale termine di partecipazione il 21/05/2025 alle ore 13; 
- entro tale termine non è pervenuta alcuna proposta; 
 
DATO ATTO che l’art. 4 dell’Avviso in questione prevede che in caso di un’unica offerta pervenuta la 
Responsabile del procedimento potrà procedere a valutare l’ammissibilità e meritevolezza della proposta 
presentata sulla base dei criteri ivi indicati; 
 
VISTO il verbale di valutazione dell’unica proposta progettuale presentata (PGN 74699 del 22/05/2025) con 
cui la sottoscritta, Responsabile del procedimento, attesta che la proposta presentata dall’Associazione di 
promozione sociale “Società Amici del Monte – Cesena” ha ottenuto il punteggio di 72/100, superando così la 
soglia minima di ammissibilità prevista dall’art. 4 dell’Avviso in questione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere, così come previsto dall’art. 10 dell’Avviso in parola, alla sottoscrizione di un 
accordo di collaborazione avente durata triennale per la valorizzazione culturale dell’Abbazia del Monte con 
l’Associazione di promozione sociale “Società Amici del Monte – Cesena”; 
 
DATO ATTO che: 
- tale accordo prevede, al fine di incentivare e promuovere la realizzazione delle attività culturali oggetto della 
proposta progettuale, l’erogazione di un contributo pari al 70% dei costi progettuali effettivamente sostenuti 
e rendicontati, per un importo massimo annuale di € 3.000,00; 
- le risorse per il triennio 2025-2027 sono state prenotate con determinazione n. 566/2025 e pertanto risulta 
ora necessario assumere i conseguenti impegni sul bilancio 2025-2027, trasformando le prenotazioni così come 
segue: 
 

ESERCIZI
O 

CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE 

2025 49150003 € 2.071,00 2005 
2026 49150003 € 3.000,00 2006 
2027 49150003 € 3.000,00 2007 

 
dando atto che per le spese relative all’annualità 2028 si provvederà all’impegno di spesa a seguito dell’approvazione del 
relativo bilancio di previsione; 
 
VISTO lo schema di accordo di collaborazione, allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A”; 
 
DATO ATTO che responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Elisabetta Bovero, che dichiara di non essere 
a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi degli art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui potrebbe incorrere nel caso di dichiarazioni mendaci; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 153, comma 5, d.lgs. n.267/2000, il visto di regolarità contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria e riportato in calce alla presente; 
 
VISTI: 
- il “Codice delle norme regolamentari in materia di contributi, altri benefici economici e patrocinio”, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 03/04/2014; 
- il “Codice della partecipazione”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2022; 
- l’art. 12 della Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 26/05/2025
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2025/691 del 26/05/2025 esecutiva dal 26/05/2025.



Det n. 691 / 2025 
2. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa e che integralmente si richiamano, lo schema di accordo di 
collaborazione per la valorizzazione culturale dell'Abbazia del Monte con l’associazione Società Amici del Monte, avente 
sede in Via Del Monte n. 999, 47521 – Cesena, C.F. 90029360402, allegato alla presente determinazione sotto la lettera 
“A” a farne parte integrante e sostanziale; 
 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio relativo alla contabilità finanziaria, 
le somme a copertura dell’accordo in parola per un totale di € 8.071,00, che trovano giusta copertura sul bilancio di 
previsione 2025-2027, trasformando le prenotazioni assunte con determinazione n. 566/2025, come di seguito riportato 
in tabella: 
 

ESERCIZI
O 

CAPITOLO IMPORTO PRENOTAZIONE 

2025 49150003 € 2.071,00 2005 
2026 49150003 € 3.000,00 2006 
2027 49150003 € 3.000,00 2007 

 
dando atto che per le spese relative all’annualità 2028 si provvederà all’impegno di spesa a seguito dell’approvazione del 
relativo bilancio di previsione; 
 
4. DI DARE ATTO che la responsabile del procedimento ex artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 è la sottoscritta dott.ssa 
Elisabetta Bovero; 
 
5. DI DARE ATTO che, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, il presente atto sarà pubblicato nell’apposita sezione di 
Amministrazione trasparente. 
 
 
 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 26/05/2025
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2025/691 del 26/05/2025 esecutiva dal 26/05/2025.



Det n. 691 / 2025 
 
 

DETERMINAZIONE n. 691 / 2025 
 
 
 

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000. 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da ELISABETTA BOVERO in data 26/05/2025
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2025/691 del 26/05/2025 esecutiva dal 26/05/2025.



 

 

 
COMUNE DI CESENA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 691 / 2025   
 
Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA VALORIZZAZIONE CULTURALE 
DELL’ABBAZIA DEL MONTE. APPROVAZIONE SCHEMA 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria e l’esecutività (art.153, 
comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267). 
 
 
Tipo Esercizio Capitolo Importo Numero 

U 2025 05021.04.49150003 2.071,00 2110 

U 2026 05021.04.49150003 3.000,00 2111 

U 2027 05021.04.49150003 3.000,00 2112 
 
 
 
Cesena, 26/05/2025   Il Responsabile 

 Barbara Leonetti 
 
 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da BARBARA LEONETTI in data 26/05/2025
registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena - Determina 2025/691 del 26/05/2025 esecutiva dal 26/05/2025.


